91
03

/I
0/

80
 9

I0
Z/

OZ
00

00
00

00
:1

08
d

11
19

I8
ld

Na

Câmara Crifunicipal de Carig ai
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 	O 1 / 16

ADOÇÃO DO NOME DE JOSÉ LIMA DE ABREU PARA DE-

NOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI 	DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se AVENIDA JOSÉ LIMA DE

ABREU, a via pública sem denominação oficial, identificada como "Avenida 1" e lo-

calizada no Conjunto Habitacional "Vereador Natal Mazucato" e registrada no ca-

dastro do logradouro público.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigo

Câmara Municipal de Birigü

Em 4 de janeiro de 2.016.

CRISTIANO LMEIRÂO,

VEREADOR.

na data de sua publicação.

Simara C-Municipal CBirigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

José Lima de Abreu, filho de José Lima de Abreu e Maria Jo-

vina de Abreu, nasceu em 21 de outubro de 1929, na cidade de Capela, Sergipe,
vindo, posteriormente, radicar-se na fazenda Bela Vista, em nosso município.

José Lima de Abreu casou-se no ano de 1949, em Lins, com
a senhora Maria dos Anjos Silva Abreu, com quem teve 4 filhos: Maria de Abreu

Santos, casada com João Fernandes dos Santos; José Amintas de Abreu, casado
com Luciane Mauricio de Abreu; Maria Celeide Salmeirão, casada com Valdemar

Salmeirão e Maria Zuleide de Abreu, solteira; e teve 9 netos.

Seu José frequentou o ensino fundamental no Sesi, no ano
de 1990 e foi funcionário público, entre os anos de 1986 a 1994, quando exerceu

as funções de ajudante geral e zelador.

Aos 2 anos de idade perdeu seu pai e aos 20' anos mudou-

se para Lins, buscando melhores condições de vida, foi lavrador e trabalhou na
Prefeitura Municipal de Birigui. Criou seus filhos com dignidade, honestidade e

humildade.

Foi grande participante de jogos de malha, trazendo vários
troféus e medalhas para a cidade de Birigui.

José Lima de Abreu estava sempre à disposição para ajudar
a vizinhança na construção de suas casas, durante suas horas de descanso.

Este o esboço biográfico de José Lima de Abreu, bastante pa-
ra convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu respeitoso nome para

denominar uma das vias públicas de nossa cidade, iniciativa para a qual pleitea-

mos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 4 de janeiro de 2.016.

CRISTIA 	E IRÃO,
VER DOR.

	Page 1
	Page 2